

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 355/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày 20 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm
và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021**

**I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI
TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

1. Tình hình an ninh chính trị

1.1. Các yếu tố bên ngoài tác động đến an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã

Qua công tác theo dõi, năm tình hình chưa phát hiện có sự cát mỏc, chỉ đạo của các thế lực thù địch, bọn phản động lưu vong, cơ quan đặc biệt nước ngoài, số đối tượng chống đối vào bên trong địa bàn nhằm kích động biểu tình, bạo loạn, trốn sang Campuchia, Thái Lan và nhen nhóm phục hồi tổ chức FULRO, "TLĐG".

* *Tình hình dịch COVID-19:* Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn thị xã Ayun Pa ghi nhận 09 ca dương tính với virus SARS-CoV-2, 326 trường hợp F1, 1.072 trường hợp F2, 1.351 trường hợp F3. Các ca dương tính được tích cực điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Gia Lai, các trường hợp F1 được đảm bảo các điều kiện về ăn ở, sinh hoạt, theo dõi y tế theo quy định; các trường hợp F2, F3 được áp dụng biện pháp cách ly tự nguyện tại nhà, cơ quan, đơn vị. Từ ngày 25/02/2021 đến ngày 30/6/2021, trên địa bàn thị xã không ghi nhận thêm ca dương tính mới.

Tình hình dịch bệnh COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp, nhưng dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thị ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể, cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, xã, phường, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã đã tập trung điều hành, quản lý, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện và hiệu quả công tác phòng, chống dịch; thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch; nâng cao tinh thần cảnh giác đối với các hành vi lợi dụng dịch bệnh để tuyên truyền, phát tán thông tin sai sự thật gây tâm lý hoang mang trong quần chúng nhân dân hoặc nhằm mục đích trực lợi, thực hiện hành vi vi phạm pháp luật. Nhờ đó, tình hình an ninh, trật tự, an sinh xã hội trên địa bàn luôn được giữ vững.

1.2. Tình hình an ninh chính trị

Tình hình an ninh chính trị (ANCT) trên địa bàn được duy trì ổn định. Tuy vậy vẫn nỗi lên một số vụ việc liên quan đến ANTT, cụ thể:

- *Tình hình An ninh mạng:* Phát hiện, giáo dục 02 trường hợp đăng tải, chia sẻ bài viết có nội dung sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín của cá nhân trên mạng xã hội.

- *Tình hình An ninh nông thôn:* Xảy ra 01 vụ tranh chấp quyền sử dụng đất, đương sự khởi kiện UBND thị xã ra Tòa án hành chính tỉnh Gia Lai và 01 vụ tranh

chấp đât đai; đã chỉ đạo Công an thị xã nắm tình hình liên quan đến vụ việc.

- *Tình hình an ninh chính trị nội bộ (ANCTNB):* Đảm bảo ANTT trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- *Tình hình An ninh kinh tế, An ninh thông tin, An ninh Văn hóa - Tư tưởng, hoạt động của người nước ngoài:* Chưa phát hiện vụ việc phức tạp liên quan đến ANTT.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được duy trì ổn định, công tác phòng chống tội phạm được chủ động thực hiện.

Tuy nhiên, tội phạm hình sự hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn; nổi lên là tình trạng thanh thiếu niên đánh nhau gây thương tích; tệ nạn cờ bạc còn tồn tại nhưng mang tính chất nhỏ lẻ. Trong 06 tháng đầu năm 2021, xảy ra 13 vụ PPHS, trong đó có 05 vụ Cố ý gây thương tích (*chiếm tỷ lệ 38.46% tổng số vụ PPHS*); các đối tượng phạm tội chủ yếu là thanh thiếu niên, tâm sinh lý chưa ổn định, dễ bộc phát dẫn đến đánh nhau gây thương tích.

- *Tình hình phạm pháp hình sự (PPHS):* Xảy ra 13 vụ [¹]. Hậu quả: 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 71.5 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2020 tăng 05 vụ (13/8).

- *Tình hình vi phạm pháp luật về ma túy:* Phát hiện, triệt phá 04 vụ, 05 đối tượng [²] (*trong đó khởi tố 02 vụ, 03 đối tượng về hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy*); thu giữ 8,6869g heroin, 2,6203g methamphetamine. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ (04/05), 09 đối tượng (05/14).

- *Tình hình vi phạm pháp luật về kinh tế – môi trường:* Trong 06 tháng đầu năm 2021, nổi lên tình trạng vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), kinh doanh hàng hóa; đã phát hiện 26 vụ, 25 đối tượng vi phạm về kinh tế - môi trường [³]. So với cùng kỳ năm 2020 tăng 06 vụ (20/18), 05 đối tượng (18/20).

- *Tình hình tệ nạn xã hội:* Triệt phá 04 vụ, 14 đối tượng đánh bạc trái phép.

- *Tình hình cháy, nổ:* Xảy ra 01 vụ⁴, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Tăng 01 vụ (01/00) so với cùng kỳ năm 2020.

- *Tình hình tai nạn giao thông:* Xảy ra 02 vụ làm 02 người chết, thiệt hại tài sản ước tính 11 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ (02/03), 01 người chết (02/03), 01 người bị thương (00/01).

¹ Trong đó: Trộm cắp tài sản 01 vụ; Đánh bạc 02 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Cố ý gây thương tích 05 vụ; Giết người 01 vụ; Gây rối TTCC 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ; Cướp giật tài sản 01 vụ.

² 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ; 01 vụ, 02 đối tượng mua bán; 02 vụ, 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

³ Vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép 03 vụ, 03 đối tượng; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 02 vụ, 02 đối tượng; Vi phạm quy định về kinh doanh hàng hóa 04 vụ 04 đối tượng; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng 05 vụ, 04 đối tượng; Vi phạm quy định về vệ sinh ATTP 11 vụ, 11 đối tượng; Chôn lấp chất thải 01 vụ, 01 đối tượng.

⁴Vụ cháy xảy ra ngày 18/02/2021 tại khu nhà bỏ hoang thuộc Tô 3, P.Sông Bờ, Ayun Pa, Gia Lai.

- *Tình hình tai nạn khác:* Xảy ra 06 vụ, 06 người chết. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 01 vụ (06/07), 01 người bị thương (00/01), không tăng không giảm về số người chết (06/06).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị

Công an thị xã đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương 08 văn bản quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo ANCT trên địa bàn.

- *Công tác phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga; phòng chống người DTTS vượt biên đi nước ngoài; công tác quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng:* Chỉ đạo các ban ngành phối hợp với lực lượng Công an làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống trốn sang Campuchia; quản lý, giáo dục số đối tượng FULRO, “TLĐG” tại cộng đồng. Tăng cường bám địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng phản bác luận điệu xuyên tạc của các phần tử FULRO lưu vong nhằm gây mất ổn định ANCT địa bàn.

- *Công tác đảm bảo ANCTNB:* tăng cường công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch và làm tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Tổ chức hội nghị tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2021.

- *Công tác bảo vệ Đại hội Đảng các cấp:* Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức lực lượng, phân công cán bộ chiến sỹ tăng cường bám địa bàn, kịp thời nắm tình hình, nhất là tình hình liên quan đến khiếu nại, khiếu kiện và dư luận quần chúng đối với Đại hội Đảng các cấp.

- *Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026:* Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- *Công tác đảm bảo An ninh tôn giáo, dân tộc:* Đảm bảo an ninh trật tự Lễ phục sinh năm 2021, Đại hội Giáo hội Phật giáo thị xã Ayun Pa nhiệm kỳ 2021-2026, Lễ Phật đản.

- *Công tác đảm bảo An ninh nông thôn, An ninh kinh tế:* Năm tình hình, giải quyết tốt các vụ việc tranh chấp đất đai trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong các doanh nghiệp, không để phát sinh thành điểm nóng về an ninh trật tự.

- *Công tác đảm bảo An ninh Văn hóa - Tư tưởng:* Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, karaoke, internet... việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn 02 lượt.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và TNXH

2.1. Công tác tham mưu

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện công tác giữ gìn TTATXH trên địa bàn. Công an thị xã xây dựng và triển khai thực hiện 14 kế hoạch đấu tranh

phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2.2. Công tác phòng ngừa

Triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân sửu 2021, đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026... Chỉ đạo lực lượng Công an thị xã tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT ban đêm được 620 ca, 1.870 lượt CBCS (trong đó có 15 ca/76 lượt CBCS tham gia TTKS bảo vệ rừng); nhắc nhở 148 trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường; 210 hộ kinh doanh lập cam kết không tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loại pháo nổ, 1.124 hộ gia đình có xe công nông viết cam kết chấp hành các quy định an toàn giao thông đường bộ.

2.3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

- *Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm về ma túy:* Khởi tố 02 vụ, 03 bị can tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy. Vận động đưa 02 trường hợp đi cai nghiện trại Trung tâm cai nghiện tự nguyện tỉnh Gia Lai; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường 01 trường hợp; xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 750.000 đồng.

- *Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về kinh tế:* xử phạt vi phạm hành chính 11 vụ, 10 đối tượng vi phạm quy định về trật tự quản lý kinh tế [⁵].

- *Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về môi trường:* Xử phạt vi phạm hành chính 14 vụ, 14 đối tượng vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

* *Kết quả công tác điều tra xử lý tội phạm:* Tổng số án thụ lý: 29 vụ, 57 bị can. Trong đó: Năm 2020 chuyển sang: 12 vụ, 16 bị can. Khởi tố mới: 15 vụ, 40 bị can. Phục hồi điều tra 02 vụ, 01 bị can. Viện Kiểm sát trả hồ sơ điều tra bổ sung: 01 vụ, 01 bị can. Chuyển đơn vị khác: 01 vụ, 01 bị can. Kết luận điều tra, đề nghị VKS truy tố 18 vụ, 31 bị can. Tạm đình chỉ điều tra 04 vụ, 01 bị can. Chuyển sang kỳ sau 07 vụ, 25 bị can.

- *Tỷ lệ điều tra, khám phá:* Đạt 100% (bao gồm tỷ lệ điều tra khám phá án chung và tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng).

- *Công tác truy nã:* Bắt, vận động đầu thú 04/06 đối tượng truy nã hiện hành, đạt 66.67%, trong đó 03/03 đối tượng mới phát sinh trong kỳ, đạt 100%. Bắt giữ 01 đối tượng truy nã của địa phương khác. Hiện còn 02 đối tượng truy nã.

2.4. Công tác Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp

Hiện nay, Công an thị xã quản lý 02 phạm nhân, 20 trường hợp tạm giam. Tham gia bảo vệ 16 phiên tòa xét xử hình sự, 48 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia. Đảm bảo quy trình quản lý và bảo vệ nhà tạm giam, tạm giữ, kho vật chứng.

- *Công tác thi hành án ngoài xã hội:*

+ Án treo: 20 trường hợp (trong đó: Kỳ trước chuyển sang 13 trường hợp,

⁵ 05 vụ, 04 đối tượng vi phạm khai thác, bảo vệ rừng; 06 vụ, 06 đối tượng vi phạm quy định về kinh doanh hàng hóa.

tăng 07 trường hợp); chấp hành xong: 02 trường hợp; hiện đang quản lý 18 trường hợp.

+ Tha tù trước thời hạn có điều kiện: 03 trường hợp (*kỳ trước chuyển sang 01 trường hợp, tăng 02 trường hợp*); hiện đang quản lý 03 trường hợp.

+ Hoãn chấp hành án: 02 trường hợp (*kỳ trước chuyển sang 01 trường hợp, tăng 01 trường hợp*); chấp hành án xong 01 trường hợp. Hiện quản lý 01 trường hợp.

Không có trường hợp người thi hành án hình sự tại cộng đồng tái phạm tội.

- *Công tác tái hòa nhập cộng đồng:* Trong 06 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn thị xã có 73 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Trong đó: Kỳ trước chuyển sang 62 trường hợp; tăng trong kỳ 11 trường hợp; giảm trong kỳ 08 trường hợp (*xóa án tích 05 trường hợp; tái phạm tội 02 trường hợp; chuyển địa phương khác sinh sống 01 trường hợp*). Hiện đang quản lý 65 trường hợp.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

3.1. Công tác QLHC về TTXH

- *Công tác quản lý người nước ngoài, Việt kiều, kiều hối:* Từ đầu năm đến nay có 17 lượt người nước ngoài, Việt kiều đến địa bàn làm việc, thăm thân nhân và du lịch (*đã chủ động tranh thủ, tiếp xúc 02 Việt kiều*); 173 lượt gửi tiền về cho thân nhân với tổng số tiền 55.669,74^{USD} và 87.424.000 đồng. Trong đó gửi về cho thân nhân là người DTTS 142 lượt với tổng số tiền 38.130,75^{USD} và 87.424.000 đồng.

- *Công tác quản lý cư trú:* Hiện trên địa bàn có 9.899 hộ, 41.357 nhân khẩu (*tăng 17 hộ, 584 nhân khẩu so với cùng kỳ năm 2020*). Tiếp nhận và giao trả kết quả giải quyết cho 402 trường hợp thay đổi về nhân hộ khẩu. Đăng ký lưu trú 4.753 trường hợp; tại điểm tiếp nhận 18 trường hợp; tạm trú 47 hộ/99 khẩu. Kiểm tra cư trú 70 lượt, nhắc nhở 34 trường hợp vi phạm.

- *Công tác cấp phát, quản lý CMND, CCCD:* Cấp 12 CMND tại bộ phận “Một cửa điện tử”, giảm 679 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020. Thu nhận 26.709 hồ sơ cấp CCCD; giao trả 7.840 CCCD cho người dân.

- *Công tác quản lý vũ khí – vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ(VK-VLN-CCHT):* Tiếp nhận, thu hồi 30 VK-VLN-CCHT. Đề nghị cấp mới 08 giấy phép sử dụng, cấp đổi 09 giấy phép sử dụng, 88 giấy xác nhận đăng ký CCHT; cấp đổi 02 giấy phép sử dụng vũ khí quân dụng. Tổ chức 06 buổi tuyên truyền vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT thu hút trên 725 lượt người tham dự.

- *Công tác phòng chống cháy nổ:* Kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) đối với 56 cơ sở; phát hiện, xử phạt 06 cơ sở vi phạm với số tiền 4.100.000 đồng; kiến nghị khắc phục 176 tồn tại, thiếu sót. Hướng dẫn 05 cơ sở lập hồ sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC.

- *Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT:* Kiểm tra 34 cơ sở, phát hiện, xử phạt hành chính 05 cơ sở vi phạm, số tiền 3.750.000 đồng, đồng thời yêu cầu viết cam kết chấp hành các quy định về ANTT.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT): Công an thị xã đã xây dựng, triển khai 15 kế hoạch, 04 văn bản chỉ đạo, tham mưu, đề xuất, kiến nghị về triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm, đặc biệt là các khung giờ cao điểm.

Công tác tuần tra, kiểm soát ATGT: Phát hiện và lập biên bản 1.576 trường hợp vi phạm. So với cùng kỳ năm 2020 giảm 185 trường hợp (1.576/1.761). Tạm giữ 299 xe mô tô, 03 ô tô, 21 công nông, 655 giấy tờ xe các loại. Tước giấy phép lái xe 82 trường hợp (81 GPLX mô tô, 01 GPLX ô tô). Ra quyết định xử phạt hành chính 1.539 trường hợp, số tiền: 925.340.000 đồng (trong đó: CSGT 1.374 trường hợp, số tiền 873.990.000 đồng; CSTT 129 trường hợp, số tiền 42.450.000 đồng; Công an xã, phường 36 trường hợp, số tiền 8.900.000 đồng).

Đảm bảo việc xử lý vi phạm theo các chuyên đề [⁶].

Công tác đăng ký xe: Đăng ký mới: 767 trường hợp; Cấp lại đăng ký: 33 trường hợp; Cấp lại biển số: 06 trường hợp; Sang tên trong tỉnh: 81 trường hợp; Chuyển đến: 49 trường hợp; Chuyển đi: 92 trường hợp; Thu hồi đăng ký, biển số: 92 trường hợp.

*Kết quả thực hiện Kế hoạch 352/KH-CAT-PV01 tại xã trọng điểm (xã Chư Băh)

- Tuần tra kiểm soát, phát hiện 113 trường hợp vi phạm TTAGT (trong đó 57 trường hợp vi phạm do người DTS thực hiện); tạm giữ 14 xe mô tô, 13 xe công nông, 03 giấy tờ xe ô tô, 45 giấy tờ xe mô tô. Thi hành quyết định xử phạt 113 trường hợp, số tiền 56.825.000 đồng.

- Tuyên truyền ATGT bằng loa lưu động 52 buổi tại các tuyến đường trên địa bàn xã. Phối hợp tổ chức 22 buổi tuyên truyền cho 60 hộ dân, đồng thời yêu cầu viết cam kết chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT. Xây dựng 05 tin bài; phối hợp xây dựng 01 phóng sự; treo 02 băng rôn tuyên truyền về ATGT. Tuyên truyền tập trung 02 buổi về TTATGT và phòng chống dịch COVID-19 tại 01 trường học, thu hút 257 giáo viên và học sinh tham dự.

3.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã ban hành 08 kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đôn đốc các xã, phường đăng ký thực hiện theo Thông tư 23/2012/TT-BCA.

⁶ Trong đó:

- Chuyên đề mũ bảo hiểm: Lập biên bản 164TH; tạm giữ 42 xe mô tô, 122 giấy tờ. Thi hành quyết định xử phạt 166TH, số tiền 52.705.000đ.

- Chuyên đề nồng độ cồn: Lập biên bản 124TH; tạm giữ 124 xe mô tô. Thi hành quyết định xử phạt 111TH, số tiền 355.625.000đ.

- Chuyên đề học sinh: Lập biên bản 25TH; tạm giữ 25 xe mô tô; Thi hành quyết định xử phạt 25TH, số tiền 8.900.000đ.

- Chuyên đề tốc độ: Lập biên bản 34TH; tạm giữ 34 giấy tờ các loại. Thi hành quyết định xử phạt 28TH, số tiền 10.300.000đ.

- Chuyên đề phần đường, làn đường: Lập biên bản 14TH; tạm giữ 14 giấy tờ các loại; Thi hành quyết định xử phạt 19TH, số tiền 6.450.000đ.

- Chuyên đề vi phạm về dừng, đỗ: Lập biên bản 129TH; tạm giữ 129 giấy tờ các loại; Thi hành quyết định xử phạt 129TH, số tiền 42.450.000đ.

- Chuyên đề xe công nông vi phạm: Lập biên bản và tạm giữ 21 xe công nông; Thi hành quyết định xử phạt 21TH, số tiền 11.250.000đ.

- Chuyên đề quá khổ, quá tải: Lập biên bản 14TH, tạm giữ 14 giấy tờ ô tô; Thi hành quyết định xử phạt 11TH, số tiền 25.500.000đ.

- Phát động Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại 08 xã, phường; vận động xây dựng, tặng 01 “Nhà Tình thương” trị giá 75.000.000 đồng. Tổ chức 02 chương trình “Xuân yêu thương”, tặng 30 suất quà, 165 bộ áo quần cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền bằng loa lưu động về phòng chống trộm cắp, móc túi 28 lượt, phòng chống pháo nổ 04 lượt; phát hơn 1.500 tờ rơi; triển khai cho 130 hộ kinh doanh, 173 hộ gia đình ký cam kết không tàng trữ, mua bán trái phép pháo nổ; phát hơn 1.000 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống COVID-19. Tuyên truyền qua loa phát thanh về ATGT 124 buổi; tuyên truyền tập trung 12 buổi tại 08 xã, phường, 04 doanh nghiệp vận tải, thu hút hơn 2.376 lượt người tham dự.

- Tiếp tục củng cố các mô hình về ANTT, trong đó phát huy tính hiệu quả mô hình “Camera giám sát an ninh”, “Lắp đèn chiếu sáng cho xe công nông” trên địa bàn.

3.3. Công tác xử phạt vi phạm hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2021 đã xử phạt hành chính 1.613 trường hợp trên tất cả các lĩnh vực, với tổng số tiền 1.057.140.000 đồng [7].

4. Công tác phòng chống dịch Covid-19

- Triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị số 15/CT-TTg, số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các Công điện khẩn số 02, 03, 04, 05/CĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

- Thành lập các tổ chốt chặn và phân công lực lượng kiểm soát người và phương tiện ra, vào địa bàn, đảm bảo ANTT các khu vực phong tỏa, khu cách ly tập trung, khu điều trị, các đợt lấy mẫu xét nghiệm cho người dân. Tổ chức đưa các trường hợp F1 vào khu cách ly tập trung; theo dõi, giám sát các trường hợp F2, F3 cách ly tại nhà. Đảm bảo các điều kiện về hậu cần, kỹ thuật; thông tin, báo cáo và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hiệu quả công tác chống dịch trên địa bàn.

- Dịch Covid-19 xuất hiện gây ra những tác động tiêu cực đối với tình hình ANTT, an sinh xã hội (ASXH): Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ bị hạn chế, nhiều hộ gia đình rơi vào hoàn cảnh khó khăn; gây tâm lý hoang mang, lo sợ trong quần chúng nhân; tiềm ẩn nguy cơ các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh thực hiện hành vi đầu cơ, tích trữ hàng hóa, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... Đã chỉ đạo Công an thị xã phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh nắm tình hình, kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi vi phạm, nhất là trong công tác phòng chống dịch⁸; tăng cường tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức phòng dịch, thực hiện nghiêm khâu hiệu “5K”, nêu cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật; hỗ trợ lương thực cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19... góp phần giữ vững ANTT, thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn.

⁷ Cụ thể: (1) Lĩnh vực TTATGT 1.539TH, số tiền: 925.340.000đ (2) Lĩnh vực ma túy 01 vụ, 01TH, số tiền 750.000đ. (3) Lĩnh vực kinh tế 05 vụ 05TH, số tiền 11.500.000đ. (4) Lĩnh vực môi trường 15 vụ 15TH, số tiền 22.400.000đ (5) Lĩnh vực QLHC 11TH, số tiền 7.850.000đ. (6) Lĩnh vực TTXH 19 vụ, 42 đối tượng, phạt tiền 89.300.000đ (06TH cảnh cáo).

⁸ Xử phạt 05 trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch, số tiền: 23.000.000đ.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được duy trì ổn định; công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện nghiêm túc, tuyên truyền rộng rãi trong quần chúng nhân dân, từ đó huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy được thế trận an ninh nhân dân trong đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Tuy nhiên, công tác phòng ngừa có lúc chưa nhận được sự quan tâm, chú trọng thực hiện của một số cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn. Mỗi quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng ngừa có lúc có thời điểm còn thiếu chặt chẽ, đồng bộ. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa thực sự sâu rộng, phong phú, đa dạng, chưa tạo được sức hút đối với người dân. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trên địa bàn còn chưa cao.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Thời gian tới, dự báo tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, kéo theo những tác động tiêu cực đến tình hình phát triển kinh tế – xã hội trong nước, địa phương, đặc biệt là ảnh hưởng của dịch Covid-19. Do đó, cần tập trung triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn, gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19, thực hiện hiệu quả mục tiêu kép “vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế” trên địa bàn.

- Tập trung triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ mọi di biến động của các loại đối tượng, kịp thời phát hiện và vô hiệu hóa, ngăn chặn các hoạt động móc nối liên lạc giữa trong nước và số bên ngoài, không để nhen nhúm phục hồi tổ chức FULRO, “TLĐG”. Quản lý, giám sát chặt chẽ, không để các đối tượng móc nối chống phá, không để “TLĐG” hoạt động, phát triển.

- Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, phân tích đánh giá, dự báo tình hình và xử lý các yếu tố liên quan đến ANCT-TTATXH. Chủ động phát hiện và giải quyết kịp thời các yếu tố phức tạp về ANTT; nhất là trong công tác phòng chống gây rối, biểu tình, bạo loạn, khủng bố, phá hoại, vụ việc khiếu kiện đông người phức tạp liên quan đến người DTTS trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, tham mưu Thị uỷ chỉ đạo triển khai và thực hiện tốt Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị.

- Duy trì sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCTP, VPPL, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ tài sản, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật của người dân.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản về công tác đăng ký, quản lý cư trú, công tác cấp phát CCCD, tổ chức quản lý tốt các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC và kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc hoạt động của các Tổ tự quản về ANTT và các điểm tiếp nhận thông báo lưu trú tại các xã, phường.

- Duy trì thường xuyên công tác tuần tra kiểm soát giao thông; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật đồng thời mở nhiều đợt cao điểm tuần tra kiểm soát trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các lỗi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến TNGT.

Trên đây là Báo cáo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; UBND thị xã báo cáo HĐND thị xã khóa XIII, kỳ họp thứ Hai./. *zh*

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Công an thị xã (theo dõi);
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Sơn

